



1

Indo-Sri Lanka Joint Exercise Mitra Shakti VI Concludes.

भारत-श्रीलंका छठी संयुक्त अभ्यास मित्र शक्ति का समापन ।

KEY HIGHLIGHTS:-

1. The sixth edition of the joint military training exercise between the Indian Army and the Sri Lankan Army, Exercise Mitra Shakti concluded in Sri Lanka.
2. Started in 2013.
3. President- Maithripala sirisena

• Prime minister - ranil wickremesinghe
• Capital - Sri Jayawardenepura Kotte

1. भारतीय सेना और श्रीलंकाई सेना के बीच संयुक्त सैन्य प्रशिक्षण के छठे संस्करण, व्यायाम मित्र शक्ति श्रीलंका में संपन्न हुआ । ।
2. २०१३ में शुरू किया ।
3. राष्ट्रपति-मैत्रीपाला सिरीसेना
• प्रधानमंत्री-रानिल विक्रमसिंघे
• राजधानी-श्री जयवर्धानेपुरा कोटे

2

Guwahati Railway Station 1st To Get ISO Certification In India

भारत में गुवाहाटी रेलवे स्टेशन आईएसओ प्रमाणन प्राप्त करने वाला प्रथम रेलवे स्टेशन!

KEY HIGHLIGHTS:-

1. First ever railway station in the Indian Railwaysto get an ISO certification from the National Green Tribunal (NGT) for "providing passenger amenities in a clean and green environment."
2. ISO stands for "International Organisation for Standardisation" that is responsible for establishing the standard in different areas of activities.
1. भारतीय रेलवेस्टो में पहला रेलवे स्टेशन "स्वच्छ और हरित वातावरण में यात्री सुविधाएं प्रदान करने" के लिए राष्ट्रीय हरित अधिकरण (NGT) से आईएसओ प्रमाणीकरण प्राप्त करता है ।
2. आईएसओ "मानकीकरण के लिए अंतरराष्ट्रीय संगठन" के लिए खड़ा है कि गतिविधियों के विभिन्न क्षेत्रों में मानक स्थापित करने के लिए जिम्मेदार है ।

3

World Homoeopathy Day: 10th April

विश्व होम्योपैथी दिवस: १० अप्रैल

KEY HIGHLIGHTS:-

1. The World Homoeopathy Day 2019 will be observed across the world on April 10 to commemorate the birth anniversary of the founder of Homoeopathy, Dr Christian Fredrich Samuel Hahnemann.
1. विश्व होम्योपैथी दिवस २०१९ को 10 अप्रैल को होमियोपैथी के संस्थापक डॉ क्रिश्चियन फ्रेड्रिच सैमुअल हैनिमैन की जयंती के उपलक्ष्य में मनाया जाएगा ।

4

US Declares Iran Force As Foreign Terrorist Organisation.

अमेरिका ने ईरान सेना को विदेशी आतंकवादी संगठन घोषित किया ।

KEY HIGHLIGHTS:-

1. The US designated Iran's Revolutionary Guard Corps (IRGC) a foreign terrorist organisation.
2. It is formed in 1979 after islamic revolution.
3. It is a branch ofIran's Armed forces to protect the country's Islamic Republic system
4. Iran Capital: Tehran, Currency: Iranian rial
1. अमेरिका ने ईरान के रिवोल्यूशनरी गार्ड कोर (IRGC) को एक विदेशी आतंकवादी संगठन नामित किया ।
2. यह इस्लामी क्रांति के बाद १९७९ में बना है ।
3. यह देश के इस्लामी गणराज्य प्रणाली की रक्षा के लिए एक शाखा ओफ्रान के सशस्त्र बलों है ।
4. ईरान की राजधानी: तेहरान, मुद्रा: ईरानी रियाल



5

India-Singapore Joint Military Exercise 'Bold Kurukshetra-2019.
भारत-सिंगापुर संयुक्त सैन्य अभ्यास ' बोल्ड कुरुक्षेत्र दृ २०१९.

KEY HIGHLIGHTS:-

1. Military forces of India and Singapore got together to participate in a joint exercise in Babina Cantonment in Jhansi.
1. भारत और सिंगापुर के सैन्य बलों ने एक साथ झांसी में बबीना छावनी में एक संयुक्त अभ्यास में भाग लेने के लिए मिला ।

Questions

1. World Homoeopathy Day:?

विश्व होमियोपैथी दिवस: ?

- (a) 11th April ११ अप्रैल
- (b) 10th April १० अप्रैल
- (c) 12th April १२ अप्रैल
- (d) 13th April १३ अप्रैल

2. The sixth edition of the joint military training exercises Mitra Shakti VI held between?

संयुक्त सैन्य प्रशिक्षण के छठे संस्करण का अभ्यास मित्रा शक्ति छठी के बीच आयोजित किया गया?

- (a) India- Pak भारत-पाक
- (b) India -Sri lanka भारत-श्रीलंका
- (c) India-Japan भारत-जापान
- (d) India-USA भारत-संयुक्त राज्य अमेरिका

3. ISO stands for ?

ISO है?

- (a) "International Organisation for Standardisation" "अंतर्राष्ट्रीय मानकीकरण संगठन"
- (b) "Internet Standard for Organisation" "संगठन के लिए इंटरनेट मानक"
- (c) "Indian Standard for Organisation" "भारतीय मानक संगठन"
- (d) "International Organisation for System" "अंतर्राष्ट्रीय संगठन के लिए प्रणाली"

4. Capital of Iran?

ईरान की राजधानी?

- (a) Tehran तेहरान
- (b) Persia फारस
- (c) Turkey टर्की
- (d) Iraq इराक

ANSWERS

1. (B) 2. (B) 3. (A) 4. (A)